
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19101 - SERVIZIO STRADE  

19101 - SERVIZIO STRADE 
Responsabile: PESCATORE PASQUALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA VIA ZAVATTARI A 
LARGO XXV APRILE: 

AFFIDAMENTO OPERE DI CONSOLIDAMENTO E 
STABILIZZAZIONE SOLETTA 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  nr  106  del  26  novembre  2018 
“Aggiornamento  /modifica  del  Programma  Triennale  dei  Lavori  pubblici 
2018/2020  ed  in  particolare  ell’elenco  annuale  2018”  è  stata  approvata  la 
variazione del programma conseguente alla variazione di bilancio ed è stato 
inserito il progetto relativo alla “Manutenzione straordinaria da via Zavattari a 
largo XXV Aprile”:  con Deliberazione di  Giunta Comunale nr  294/2019 ne è 
stato approvato il progetto definitivo/esecutivo;

- con Determinazione Dirigenziale nr 648 del 31 maggio 2020 le lavorazioni 
sono state definitIVAmente aggiudicate all’impresa DEA COSTRUZIONI Srl con 
sede in  via  Tommaso Piano,  16 –  Cassino (FR)  C.F.  /  P.IVA 03012960609 in 
avvalimento  con  EDILVERDE  Srl  con  sede  in  via  cia  Campo  Stefano,  12  – 
Belmonte Castello (FR) – C.F. / P.IVA 02163840602.

Dato atto che:
-  l'ufficio  Direzione  Lavori  avendo  la  necessità  di  eseguire  delle  verifiche 
tecniche sulle caratteritiche della fondazione e sottofondazione stradale da via 
Zavattari a largo XXV Aprile prima di procedere con la realizzazione della nuova 
pavimentazione  stradale,  ha  affidato  con  Determinazione  Dirigenziale  nr 
1117/2020  l’incarico  all’impresa  Geolab  Srl  con  sede  in  via  Cernaia,  24  – 
Brescia;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
28

 d
el

 2
9/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
03

56
 / 

01
/1

0/
20

20



- tali indagini erano finalizzate alla definizione delle caratteristiche di portanza 
del sottofondo e dello strato di fondazione su almeno 4 punti distribuiti lungo il 
tratto stradale oggetto di studio;

- in data 14 settembre 2020 sono stati restituiti i risultati di prova sui campioni 
prelevati (agli atti al nr prot. gen. 144465/2020); dall’indagine diagnostica degli 
strati di fondazione eseguita, è emerso che:
a) la sezione stradale esistente è adeguata per una strada urbana locale con 
limitato traffico commerciale
b)  i  numerosi  pozzetti  esistenti  costituiscono  un  punto  debole  in  quanto 
rappresentano  un  elemento  di  discontinuità  nella  fondazione  trasferendo 
l’eventuale  carico  del  traffico  direttamente  sullo  strato  di  sottodonso  con 
possibili  cedimenti  localizzati  nonchè  fessurazioni  di  riflesso  sulla 
pavimentazione
c) la differenza di rigidezza tra lo strato di fondazione in cemento armato e lo 
strato  di  sottofondazioni,  aventi  tra  l’altro  caratteristiche  non  omogenee, 
potrebbe  indurre  comportamento  elasto-fragili  nello  strato  superiore  di 
cemento armato;
d) al  di  sotto della  fondazione in  cemento armato è presente uno strato di 
materiale granulare poco fine e/o mediamente addensato dello spssore di 25-
50cm.

Considerato che :
-  quanto  in  premessa  potrebbe compromettere  la  realizzazione della  nuova 
pavimentazione stradale in asfalto stampato, e pertanto si rende necessario un 
intervento di compattazione del terreno esistente sotto la fondazione stradale;

- a tale scopo, a seguito di indagine di mercato, è stata contattata l’impresa 
Geosec  Srl  con  sede  in  via  G.  Mercalli,  2/A  –  Parma,  specializzata  in 
consolidamento di strutture; a seguito di sopralluogo e viste le prove di verifica 
della  fondazione  stradale  eseguite,  in  data  21  settembre  2020  ha  fornito 
l’offerta nr AM 0780-20 (acquisita agli atti al nr prot. gen. 144061/2020).
L’offerta nel particolare prevede l’iniezione di resine espandenti poliuretaniche 
nell’interfaccia  terreno  –  struttura  di  pavimentazione  tramite  esecuzione  di 
piccoli fori (diametro compreso tra i 6 – 30 mm) per l’inserimento di canule 
dedicate ad attraversare la pavimentazione ceduta in maglie di perforazione di 
1,00x1,00m, su tutta la superficie dell’intervento (circa 2000mq) per un prezzo 
a corpo, comprensivo di oneri per la sicurezza inerenti l’esecuzione dell’opera, 
pari a € 110.000,00 oltre IVA al 22% prevista per legge.

Considerato altresì che:
- è necessario procedere quando prima al consolidamento e alla stabilizzazione 
del  terreno  visto  che  l’esecuzione  di  tale  lavorazione  è  indispensabile  al 
completamento  delle  lavorazioni  appaltante  a  regola  d’arte,  nonché 
propedeutica alla stesura del manto stradale;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
28

 d
el

 2
9/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
03

56
 / 

01
/1

0/
20

20



- la ricerca di ulteriori operatori, resa difficoltosa dalle misure di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, nonché dalla specificità 
delle  lavorazioni,  allungherebbe  i  tempi  di  realizzazione  e  che  una  nuova 
procedura di gara non garantisce un maggior ribasso;

-  le lavorazioni  previste in appalto non possono subire ulteriori  ritardi,  visto 
l’approssimarsi della stagionalità piovosa;

- l’offerta è ritenuta congrua rispetto ai prezzi di mercato.

Considerata altresì l’ottica di economicità dell’azione amministrativa.

Preso atto che l’art. 36, comma 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016, modificato con la 
riforma  di  cui  al  Decreto  Legge  16  luglio  2020,  nr  76,  prevede  che  per 
affidamenti  di  lavori  di  importo  fino  a  €  150.000,00  si  proceda  mediante 
affidamento diretto.

Visto che:
-  è  necessario  provvedere  quanto  prima  all’impegno  di  spesa  al  fine  di 
programmare le lavorazioni necessarie al fine di concludere quelle previste nel 
progetto posto a base di gara;

- sono in corso i controlli sulle autocertificazioni prodotte dall’impresa in sede di 
offerta;

-  sussistono  le  condizioni  per  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  delle 
lavorazioni  in oggetto,  per le motivazioni  in premessa e visto altresì  che la 
stagione favorevole alla realizzazione delle opere sta volgendo a termine.

Considerato  altresì  che  è  necessario  procedere  all’impegno  di  spesa  per 
procedere all’aggiudicazione definitiva.

Visti:
- il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.
- la Legge 296/2006 e s.m.i.
- il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.
-  l’allegato 4/2 al d.lgs. 118/2001 contenente il  principio contabile applicato 
concernente la contabilità finalnziaria
- il Regolamento Comunale di Contabilità

Dato atto che:
- il responsabile del procedimento relativamente al presente atto ai sensi della 
Legge  241/1990  è  il  geom.  Pasquale  Pescatore,  Responsabile  del  Servizio 
Strade;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
28

 d
el

 2
9/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
03

56
 / 

01
/1

0/
20

20



- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del d.lgs. 50/2016 è il geom. 
Pasquale Pescatore, Responsabile del Servizio Strade;

-  è  stato  preventivamente  accertato  che  il  programma  dei  conseguenti 
pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo interessato 
dal presente provvedimento e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 
183, comma 9 del T.U.E.L.

Richiamati i seguenti atti:  - D. C.C. nr 106/2018 - D. G.C. nr 294/2019  - D.D. nr 
2706/2019 - D.D. nr 648/2020 - D.D. nr 1117/2020; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il d.lgs. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  STRADE   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visti:
- gli artt. 151 e 183 del d.lgs. nr 267/2000, nonché il nuovo Regolamento 
Comunale di contabilità;

- la proposta acquisita agli atti nr prot. gen. 147571/2020 del Responsabile del 
Procedimento relativamente all’affidamento delle prestazioni in questione per 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
28

 d
el

 2
9/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
03

56
 / 

01
/1

0/
20

20



le motivazioni ivi citate, all’impresa Geosec Srl con sede in via G. Mercalli, 2/A – 
Parma - C.F. / P.IVA 02252020348.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità, delle infrastrutture stradali 
e azioni di controllo e vigilanza sulle opere realizzate da privati;

D E T E R M I N A 

- le premesse fanno parte integrante del presente atto;

- di dare atto della proposta acquisita agli atti al nr prot. gen. 147571/2020 del 
Responsabile  del  Procedimento  circa  l’affidamento  delle  lavorazioni  di  che 
trattasi all’impresa Geosec Srl con sede in via G. Mercalli, 2/A – Parma - C.F. / 
P.IVA 02252020348;

- di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori in premessa all’impresa 
Geosec Srl con sede in via G. Mercalli, 2/A – Parma - C.F. / P.IVA 02252020348 
per un per un prezzo a corpo, comprensivo di oneri per la sicurezza inerenti 
l’esecuzione dell’opera, pari a € 110.000,00 oltre IVA al 22% prevista per legge 
(offerta atti prot. 144061/2020);

- di dare atto che il  presente affidamento sarà pubblicato ai sensi del d.lgs. 
33/2013;

-  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  110.000,00  oltre  IVA  al  22% nel 
rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla normativa sull’Armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio citata in premessa;

- di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dei 
controlli sulle autocertificazioni prodotte dall’impresa in sede di gara e sotto la 
condizione  dell’inefficacia  dello  stesso  qualora  l’esito  di  tali  verifiche 
(contributive, previdenziali e giudiziali) dovesse risultare negativo;

-  di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  134.200,00  IVA  compresa  trova 
copertura al cap. 32725 del Bilancio 2020.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 32725 RIQUALIFI
CAZIONE 
PIAZZA 
TRENTO E 
TRIESTE E 

2020109012 10052 134.200,00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
28

 d
el

 2
9/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
03

56
 / 

01
/1

0/
20

20



PIAZZE 
LIMITROFE

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: ditta 
Geosec Srl con sede in via G. Mercalli, 2/A – Parma .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 8450875AA8;

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B57H18004750005

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
28

 d
el

 2
9/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
03

56
 / 

01
/1

0/
20

20



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI

UFFICIO 19101

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA VIA ZAVATTARI A LARGO XXV 

APRILE:  

AFFIDAMENTO  OPERE  DI  CONSOLIDAMENTO  E  STABILIZZAZIONE  SOLETTA  

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: 8450875AA8 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA VIA ZAVATTARI A LARGO XXV APRILE

Affidatario: ditta Geosec Srl con sede in via G. Mercalli, 2/A – Parma  

P.Iva/ C.F. affidatario: 02252020348

Importo dell’affidamento:110.000,00

Data inizio affidamento:05-10-2020

Data fine affidamento:16-10-2020

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
28

 d
el

 2
9/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
15

03
56

 / 
01

/1
0/

20
20



Cod. Uff.:  SERVIZIO STRADE 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA VIA ZAVATTARI 
A LARGO XXV APRILE: 

AFFIDAMENTO OPERE DI CONSOLIDAMENTO E STABILIZZAZIONE 
SOLETTA 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1328 
del 29/09/2020.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2020 32725 RIQUA
LIFICA
ZIONE 
PIAZZ
A 
TRENT
O E 

202010
9012

10052 134.200
,00

2162/2
020 
SUB 
688/20
20

Avanzo 
vincolat
o per 
spese in 
c/capita
le

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
28

 d
el

 2
9/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
03

56
 / 

01
/1

0/
20

20



TRIES
TE E 
PIAZZ
E 
LIMIT
ROFE

Monza, 30/09/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
28

 d
el

 2
9/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
03

56
 / 

01
/1

0/
20

20


